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PSD şi-a consolidat 
poziţia în judeţ
PSD şi-a consolidat 
poziţia în judeţ
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Recent, într-un parc din
orașul de pe Cerna, mai multe
persoane de gen feminin dis-
cutau pe marginea violenței
împotriva femeii, o încălcare
fundamentală a drepturilor
acesteia.

Curioși, am intrat în vorbă
cu una dintre acestea și
anume cu prof. Isabela Car-
men Susanyi (foto 1), care
ne-a punctat ce-au discutat
aceste femei, ba mai mult, ne-
a prezentat amănunte despre
recenzia cărții „Violența îm-
potriva femeii și cercetarea
criminalistică a acesteia” și pe
care, la cererea noastră, ni le-
a oferit pentru publicare.

Și iată ce ne-a prezentat
pentru cititorii noștri:

În primul rând salut cu de-
osebit interes apariția unei
lucrări de specialitate pentru
domeniul legislativ - „Violența
împotriva femeii și cercetarea
criminalistică a acesteia”, pu -
bli cată la Editura „Concordia”
din Arad.

Autorul Iosif Borca (foto
2) și-a propus cercetarea unui
subiect sensibil, prezent la
scara întregii umanități și
lămurirea mecanismelor de
funcționare a luptei împotriva
violenței domestice.

Pe cuprinsul celor 520 de
pagini, lucrarea științifică
oferă instrucțiuni, informează
și educă, însumând texte ela -
borate de organul judiciar.
Structurată în două părți,
conține proceduri, instru-

mente, paragrafe, amenda-
mente, planuri de măsuri,
studii de caz, ordine de
restricție sau de protecție, ar-
ticole de lege, anexe etc.

Cartea se adresează mai
multor tipuri de public, pe
lângă conținutul legislativ,
prezentând și o istorie a
Mișcării feministe (partea I,
Cap. III), atât la nivel mondial,
cât și în țara noastră. Vom afla
biografiile unor doamne din
elita societății, înzestrate cu
inteligență, curaj și înțelep -
ciune, care au luat atitudine
împotriva Constituției și Co-
dului Civil din vremea lor:
„Codul Civil din 1864 pre -
vedea pentru femei un statut
foarte asemănător cu cel al
minorilor sau al persoanelor
cu incapacități mintale, ele

fiind lipsite de drepturi civile
și politice” (pag. 107).

Volumul/ scrierea detalia -
ză fenomenul violenței îm-
potriva femeilor, subliniază
efectele, consecințele trauma-
tizante ale acestuia, prezintă
procedurile de lucru aflate la
dispoziția personalului legis -
lativ și incriminează acțiu nile
abuzive ale agresorului. Pen-
tru a nu lăsa loc de inter-
pretare, se identifică profilul
infractorilor (personalitatea și
psihologia lor) și se realizează
comparativ, în Europa și la
nivel național, cercetarea
criminalistică.

Se clarifică etapele an-
chetei, ale administrării pro-
batoriului, printre care
con  statările tehnico-științifice
criminalistice și medico-

legale.
Documentația vine în în-

tâmpinarea problemelor so -
cietății. Femeile care sunt
agresate sexual sau hărțuite
psihologic/ psihic au posibili-
tatea să cunoască faptul că
statul român prin autoritățile
competente promovează egal-
itatea de șanse și de tratament
între femei și bărbați - Legea
nr. 22/ 2002 - lege care
elimină toate formele de dis-
criminare bazate pe criteriul
de sex. 

Instrucțiunile sunt formu-
late într-un limbaj clar, precis,
impersonal, neutru, lipsit de
ambiguitate, prohibitiv, cu
scopul de a fi înțelese ușor.

Invit atât persoanele
avizate (organele judiciare),
cât și pe iubitorii de lectură,

să acorde atenție temei
violenței împotriva femeii,
ignorată de cele mai multe ori
în istoria lumii contemporane
sau deciziile societății ac-
tuale.

Printr-un efort comun, eu-
ropean, prin strategii, pro-
grame, prin mobilizarea unor
O.N.G. - uri și prin aplicarea
eficientă a legii, mentalitățile
arhaice/conservatoare și mi -
so gine nocive, abuzurile și
constrângerile asupra vic-
timelor pot fi schimbate și
prevenite.

Printre valorile general
umane, alături de integritate,
libertate sau adevăr, se
numără familia și iubirea, in-
diferent de forma sub care
Dumnezeu ne-a trimis-o: de
mamă, soție sau fiică.

Violenţa împotriva femeii - 
încălcarea drepturilor acesteia

– Domnule Vasile Marian
Inășescu, în calitatea dvs. de
primar al comunei Orăști -
oara de Sus, punctați-ne
proiectele implementate și
activitățile pe linie de
învățământ și cultură.

– Prin AFM și cu finanțare
locală s-a făcut practic o
re¬novare în totalitate, atât
pe interior cât și pe exterior
la Școala Gimnazială
„Hadrian Daicoviciu” din
Orăștioara de Sus, inclusiv cu
instalație de încălzire nouă,

grupuri sanitare modernizate
și spațiu pentru cabinet me -
dical, conform cerințelor ac-
tuale; pe PNRR și din fonduri
proprii s-a asigurat finanțare
pentru dotarea cu mobilier,
materiale didactice și echipa-
mente digitale pentru toate
școlile și grădinițele din
comună; s-a asigurat finan -
țarea necesară pentru fun -
cțio  narea optimă a unităților
de învățământ.

– Privind căminele cul-

turale, ce ne puteți spune?
– S-a finalizat extinderea și

modernizarea căminului cul-
tural din Bucium și, astfel,
toate satele beneficiază de
acest gen de așezăminte; a
fost aprobată finanțarea pen-
tru un nou cămin cultural în
Orăștioara de Sus, cu bi -
bliotecă și spații gen atelier,
pentru activități de contin-
uare și păstrare a tradițiilor și
artei populare.

– Cât despre evenimen -

tele artistice și sportive, ce
ne puteți zice?

– Organizarea Festivalului
„Istorie, Natură, Cultură” de la
Costești; organizarea Festi-
valului de Reconstituire
istorică „Frăția lupilor”; Festi-
valul „Țurcana - Regina Mun -
ților” pentru crescătorii de
animale din comună și din
zonă; „Nunta de aur” - ser-
barea și premierea cuplurilor
din comună care au împlinit
50 de ani de căsnicie; Hard
Enduro Arsenal Costești;

Cupa Offroad Mania.

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

La Orăștioara de Sus învățământul, cultura și sportul

mereu în atenția administrației locale
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Deva – Fără niciun dubiu,
Partidul Social Democrat
(PSD) este marele câştigător al
alegerilor din 9 iunie, atât la
nivel local, cât şi pe plan
naţional. Social-democraţii s-
au impus prin campania
desfăşurată, în care s-au întâl-
nit direct cu oamenii şi au îm-
binat cu succes acest mod de
promovare cu tehnicile mo -
derne oferite de media
electronică, inclusiv mediul
online. 

Se spune că atunci când
doreşti să fii eficient trebuie să
renunţi la multitasking şi să te
concretezi pe o sarcină de
lucru care trebuie dusă la bun
sfârşit, în cele mai bune
condiţii. Social-democraţii hu -
ne doreni asta au făcut. Au
arătat tot ceea ce se putea
prezenta la capitolul inves tiţii,
au fost constanţi la capitolul
atragerea de fonduri eu-
ropene, conduşi de o doamnă
care se înscrie printre spe -
cialiştii cu reputaţie în dome-
niu, au stat de vorbă cu
oamenii. 

Dar, mai mult, pentru rezul-
tatul PSD Hunedoara au con-
tat investiţiile realizate în
judeţ şi finanţate din fonduri
europene, despre care pre -
şedintele Consiliului Judeţean
Hunedoara, Laurenţiu Nistor
spunea că au ajuns la un mili -
ard de euro, în mandatul
2020-2024. Sunt foarte mulţi
bani care au fost utilizaţi efi-
cient, cu rezultate vizibile şi
mulţumitoare pentru comuni -
tăţile locale. 

S-a văzut acest lucru în
mod direct şi în faptul că
preşedintele PSD Hunedoara
a reuşit un scor de necontestat
la aceste alegeri, Laurenţiu
Nistor impunându-se detaşat
cu 47,16 % din voturile valabil

exprimate. Comparativ, fostul
prefect Călin Marian, membru
PNL, a reuşit să obţină 25,4%
din voturi şi s-a clasat pe locul
al doilea. De unde vine această
diferenţă, analiştii politici vor
oferi, cu siguranţă, verdicte
mult mai bine documentate
decât această scurtă, dar
necesară radiografie 

Majoritate în CJ

Revenind la procesul de vot
din 9 iunie, se poate spune că
vom avea un Consiliu Judeţean
Hunedoara mai riguros, deoa -
rece vor fi doar trei partide
reprezentate în această
structură adminitrativă de in-
teres judeţean. Din totalul
celor 33 de mandate de con-
silier judeţean, PSD va deţine
17 mandate, PNL va avea 9
locuri, iar AUR, 7 locuri. Arit-

metic, PSD are majoritatea
asigurată în CJ Hunedoara fără
să mai facă şi alte alianţe. 

„Ziua de 9 iunie este cea în
care ați ales continuitatea și
traiectoria corectă de dez-
voltare a județului Hunedoara.
Vă mulțumesc pentru votul
acordat, pentru încrederea și
susținerea pe care mi le-ați
arătat, mie și echipei PSD. La
fel ca și în anul 2020, și acum
ați dovedit că îmi sunteți aliați
de nădejde. În următorii patru
ani, vom realiza împreună cele
mai bune proiecte pentru
județul Hunedoara, pentru
comunitățile locale de care
aparținem, astfel încât să ne
bucurăm cu toții de un trai
mai bun. Le mulțumesc, cu
acest prilej, și colegilor mei
alături de care am realizat
proiecte de dezvoltare, dar am
dus și o campanie electorală

corectă și entuziastă.
Îi felicit pe toți candidații la

funcțiile de primar, care au
reușit să ajungă, pentru prima
dată, în fruntea comunităților
lor, cât și pe cei care au fost
reconfirmați pentru un nou
mandat. Îi felicit pe toți con-
silierii județeni și locali care au
primit votul de încredere. 

Îmi doresc ca împreună cu
administrațiile locale din ju de -
țul Hunedoara să avem o co-
laborare excelentă de-a lungul
acestor patru ani, să lucrăm cu
dăruire și responsabilitate
pentru binele comun al tu-
turor hunedorenilor!”, a trans-
mis preşedintele PSD
Hu ne  doara şi preşedinte al CJ
Hunedoara, Laurenţiu Nistor.

O victorie istorică

La Deva, social-democraţii
au înregistrat o victorie
istorică prin alegerea lui Lu-
cian Rus ca primar, fiind pen-
tru prima oară în ultimii 30 de
ani când PSD va conduce
Primăria Deva. Datele statis-
tice arată că Lucian Rus a
obţinut 38,5% din voturi, în
timp ce primarul în funcţie,
liberalul Florin Oancea, a
strâns 24,58% din opţiunile
electoratului. La Consiliul
Local Deva, PSD a câștigat 7
mandate, PNL, 4 locuri, AUR, 3
mandate, Partidul Oamenilor
Tineri (POT), 2 locuri, UDMR,
2 locuri, Alianța Dreapta
Unită, 2 locuri, iar Forța
Dreptei, 1 loc. Actualul primar
Florin Oancea a declarat că la

finalul mandatu lui va ieși din
viața publică. 

„Împreună, avem de par-
curs un drum cu multe
provocări, pentru a asigura vi-
itorul acestui oraș minunat,
pentru a asigura o viață mai
bună părinților și copiilor
noștri. Fiecare locuitor al Devei
trebuie să se simtă mândru că
lasă ceva în urma sa, alături de
noi, cei care vom prelua
administrația orașului. De
aceea, indiferent, dacă mi-ați
acordat sau nu votul, aveți un
rol important în ceea ce se va
întâmpla în Deva în anii
următori. 

Timpul este necruțător și nu
putem rămâne pe loc, trebuie
să ajutăm orașul să crească, să
se dezvolte sustenabil, să
devină acel oraș smart, curat și
prietenos cu mediul, pol turis-
tic, pe care ni-l dorim cu toții. 

Eu și echipa mea avem o
mare responsabilitate față de
Deva și multe lucruri de făcut
pentru dumneavoastră, oa-
menii orașului. Îndreptăm, pe
rând, micile neajunsuri care ne
influențează viața cotidiană și
continuăm cu proiectele de
anvergură menite să repună
Deva pe harta dezvoltării. 

Deva merită să strălucească
alături de mai marile orașe
reședință de județ din veci -
nătatea noastră. Împreună
ajutăm orașul să-și recapete
gloria de altădată și să ofere
acel licăr de speranță de care
cu toții avem nevoie”, se arată
într-un mesaj al primarului
ales, Lucian Rus.

PSD – marele câştigător 

al alegerilor din 9 iunie
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Cum a început pasiunea
dumneavoastră pentru
medicină și care a fost mo-
mentul în care ați decis să vă
îndreptați spre acest drum? 

Povestea asta frumoasă a
apărut undeva prin clasa a VIII-
a când, la ora de dirigenție, a
trebuit să dezvoltăm o com-
punere legată de viitoarea pro-
fesie, acolo mi-am exprimat
dorința de a fi medic. Visam de
atunci la afirmare, eram o fetiță
puternică, ambițioasă, luptă -
toare, încrezătoare în forțele
proprii, empatică cu tot ce era
în jurul meu. Nu pot să spun că
am avut un model în domeniul
acesta, în mintea mea imi con-
struisem însă, șablonul unui
personaj în halat alb prin care
Dumnezeu își continuă lu-
crarea în oameni. Ce a urmat
nu a fost ușor, am reușit să
ating fiecare obiectiv țintit, dar
aș minții să spun că tot ceea ce
sunt acum am obținut fără
efort. Ceea ce sunt acum se
datorează și familiei mele, care
m-a susținut enorm și le
mulțumesc pentru asta.

Ce v-a determinat să vă
specializați în obstetrică-
ginecologie? Ce anume v-a
atras la această ramură? 

Întotdeauna am fost de
părere că medicul cu o specia -
lizare chirurgicală e mai mult
decat un simplu medic…
chirurgul poate aborda mult
mai complex un pacient așa
încât acesta să ajungă la reușita
terapeutică mai rapid. Am avut
și am în continuare convin-
gerea că mintea și mâna
chirurgului pot lucra împreună
cu un har divin și asta-l face pe
chirurg un “super om”. Pentru
că sunt femeie, am ales să pro-
fesez o specialitate chirurgicală
mai feminină și am facut
obstetrică-ginecologie. Ramu -
ra asta este despre frumos,
eleganță, finețe, putere, luptă,
determinare… Te lovești însă
de o societate cu prejudecăți și
trebuie să muncești mult mai
mult decât un medic bărbat,
pentru a-ți forma echipa, pen-
tru a câștiga încrederea pacien-
tului, pentru afirmare.

Cum v-ați adaptat la rit-
mul și provocările acestei
specializări, care implică
adesea situații critice și im-
previzibile? 

Începuturile mele în obste -

trică-ginecologie s-au desfășu -
rat la Clinica Odobescu,
Timișoara unde l-am avut ca
mentor pe prof. dr. Pirtea
Laurențiu, unul dintre cei mai
buni la ora actuală în domeniul
ginecologiei. Luându-mă sub
aripa lui, am învățat să mă dez-
volt extrem de frumos în sfera
aceasta, am obținut îndeletni-
cirea de a manageria patologii
de rutină, dar am simțit și
satisfacția unor cazuri grele,
complexe, rezolvate cu succes,
care mi-au stârnit interesul.

Din momentul în care am
ales să profesez într-un oraș de
provincie s-a produs o schim-
bare: reușita ta profesională nu
ține doar de abilitățile tale acu-
mulate, ci și de sistemul bun
sau mai puțin bun în care ești
nevoit să te desfășori. E trist,
frustrant, dar ești nevoit să te
reorganizezi. Asta recunosc că
m-a luat prin surprindere. Ceea
ce ține în schimb de partea
profesională, imprevizibilul mă
incită, imi place și mă captează.

Cum arată o zi din activi-
tatea dumneavoastră și care
sunt cele mai mari mulțu -
miri ale meseriei? 

În momentul în care ai ales
să faci medicina, ți-ai asumat
rolul de medic atât la serviciu,
cât și în timpul liber. Ești struc-
turat cumva genetic (vorbesc
de cei care au ales cu sufletul
această carieră) să fii demn,
sociabil, empatic, dedicat, in-
diferent că porți halatul alb
sau nu.  Bineînțeles că o mare
parte din zi mi-o petrec pro-
fesând fie în cadrul Spitalului
Municipal Brad, comparti-
mentul de ginecologie, fie la
cabinetul “Ecomed” din Deva,
iar timpul liber, puțin rămas,
ador să-l petrec împreună cu
familia, prefer casa de la țară
de unde simt că mă încarc. În
ceea ce privește mulțumirea
mese riei, ea vine odată din
faptul că această profesie te
îndeamnă mereu la nou, la
cunoaștere, la au to depășire…
astfel ajungi să te dezvolți tot
mai mult și să ai rezultate ex-
traordinare pe un domeniu
mult mai extins. Apoi vine feed-
back-ul pacienților, mulțumirea
mea stă în mulțumirea lor.

Ce recomandări aveți cu
privire la educația pacien-
telor dumneavoastră în ceea
ce privește sănătatea gine -

co logică? 
Rămân plăcut surprinsă că

o parte din pacientele mele
dețin un nivel mediu de infor-
mare cu privire la sănătatea
ginecologică. Am doamne care
conștientizează importanța
controalelor periodice și mă
caută pentru prevenție, nu că
ar exista un simptom care să le
împingă să facă asta, ceea ce
mă bucură foarte mult. E
adevărat că medicului îi revine
cel mai important rol în edu-
carea pacientului, căruia să-i
dezvolți subiectul “stil de viață
sănătos”, să-i arăți să înlăture
factorii de risc, să-i explici
importanța unor analize de
rutină, a unor teste de screen-
ing… Nu sunt puține situațiile
în care avem în față pacientul
bolnav, iar în cazul acesta în-
drum să se adreseze medicului
chiar de la primele simptome
pentru a oprii progresul bolii.
Astfel ca prima recomandare
ar fi vizita la medic și încre -
derea în acesta. Apoi pacientul
trebuie să înțeleagă că fiecare
din noi oamenii suntem en -
tități separate și că abordarea
terapeutică va trebui indivi -
dualizată pentru fiecare în
parte. De exemplu, sunt situații
când indici că un fibrom uterin
să fie operat și alte situații când
recomanzi monitorizarea aces-
tuia. Mass-media are și ea un
rol important prin campaniile
de informare în a sensibiliza
populația cu privire la sănătate.
Grijă însă la ceea ce preluăm
din mediul online pentru că
sunt și informații false. 

Care este viziunea dvs.
asupra prevenției și promo -
vării sănătății în rândul fe-
meilor și cum vedeți rolul

medicului în acest context? 
Va trece mult timp până

vom reuși în România să facem
prevenție cu adevărat… e
nevoie și de o societate mai
educată, receptivă, conștientă
de beneficiile testelor de
screening. Ce pot să fac eu în
momentul de față este să co-
munic extrem de mult cu pa-
cienta, să-i fac recomandările
necesare cu privire la impor -
tanța unui examen Babeș Pa-
panicolau de exemplu, a unei
ecografii, a unei mamografii
ș.a.m.d. așa încât să facem un
minim de prevenție. Până nu
va funcționa totul într-un sis-
tem unitar, nu cred că vom
obține chiar cele mai bune
rezultate.

Considerați că este nece -
sară stabilirea unei relații de
încredere cu pacientele dvs. și
cum gestionați situațiile în
care acestea pot experimenta
frică sau anxietate față de
tratamentele sau procedurile
impuse? 

Recomand tuturor pacien -
ților să aibă încredere în
medicul căruia i se adresează.
Acesta e fundamentul pe care
se construiește relația medic-
pacient. Apoi, din școală am
învățat că prima etapa a unui
consult e anamneza, moment
în care mă apropii de pacientă,
încerc s-o cunosc, să o fac să se
destindă și să îmi comunice
des chis despre afecțiunea și
așteptările ei. Discuția cu
aceasta și explicarea pe înțe -
lesul ei a actului medical reduc
la minim, chiar înlătură frica.
Deasemenea, medicina a evo -
luat mult și e normal să am
grijă ca în cursul consultului
sau al micilor intervenții să nu

existe disconfort sau durere.
Dispun de răbdare pentru ca
pacienta să se acomodeze cu
mine și să înțeleagă tot ce i se
întâmplă.

Din discuția cu dumnea -
voastră am înțeles ca dețineți
o specializare în ginecologie
estetică. Vă rugăm să des -
crieți cu ce se ocupă această
ramură mai puțin accesată
de paciente pâna la acest mo-
ment și ce afecțiuni pot fi
tratate prin intermediul
acestor proceduri? 

La fel ca multi alți colegi, am
privit cu o ușoară neîncredere
această ramură a ginecologiei.
Totuși mi-a stârnit interesul și
am început să culeg informații
din studiile internaționale.
Startul a fost participarea la un
curs susținut de președintele
Societății de Estetică Gineco -
logică, dna. Prof. Dr. Diana
Mihai, unde am descoperit
beneficiul real al unei astfel de
terapii. Estetica ginecologică,
prin multiplele abordări (in -
jectări cu PRP- terapia vampir,
cum mai e cunoscută, acid
hialuronic, botox, folosire fo-
toliu Emsella, radiofrecvența,
laser) îmbunătățesc conside -
rabil calitatea țesuturilor din
zona genitală. Patologia căreia
i se adresează este foarte vastă:
disfuncția sexuală, scăderea li-
bidoului, dispareunia, vaginis-
mul, durerea pelvină cronică,
sindromul genitourinar de
menopauză, atrofia vulvova gi -
nală, lichenul scleros, incon -
tinența urinară, vaginita
re ci divantă, cistita postcoitală,
asimetria de labii, hipotrofia de
labii, laxitatea vulvovaginală,
cicatricea vicioasă, vergeturile,
infertilitatea. Adresabilitatea
procedurilor vizează astfel atât
pacienta tânără, cât și pe cea
aflată la menopauză. Au o uti -
litate atât estetică, cât și
funcțională. Și de cele mai
multe ori vin ca o completare la
medicina clasică… vă dau un
exemplu în acest sens: multe
cazuri de incontinență urinară
corectată chirurgical recidi -
vează la un moment dat… dar
dacă stimulezi regenerarea
țesuturilor prin tehnici de reju-
venare vaginală, PRP, scaun
Emsella, ajungi la un răspuns
terapeutic extraordinar.

Mihaela  Ioana Poenar

“Profesional, imprevizibilul mă incită, 
îmi place şi mă captează”

Interviu cu doctor Gina Balta - medic primar obstetrică ginecologie, competență în laparoscopie ginecologică, 
ecografie în obstetrică-ginecologie, colposcopie, supraspecializare în estetică ginecologică
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Alegerile locale din 9 iunie au arătat că alegătorii ştiu să-i aprecieze pe primarii
care au muncit pentru comunitate. 

Doi primari, Damian Diniş-de la Băiţa, şi Silviu Nan – de la Gurasada, ambii membri
ai PSD, vor începe, la toamnă, cel de-al şaptea mandat consecutiv. 

Cu investiţii în infrastructura de drumuri şi educaţie, dar şi cu proiecte care vizează
ali mentarea cu apă a mai multor sate ale comunei, prin Apaprod Deva, Damian Diniş a
câştigat alegerile în comuna Băiţa, cu 61,81% din voturile valabil exprimate, devansându-
l pe liberalul Radu Jude, care a realizat 38,19% din sufragii. 

Damian Diniş
Dragi locuitori ai comunei Băița,
Vreau să vă mulțumesc din toată inima pentru

că mi-ați acordat din nou încrederea voastră și m-
ați reales ca primar pentru a șaptea oară. Faptul
că ați ales să mergem mai departe împreună îmi
umple sufletul de bucurie și recunoștință.

Această reușită nu este doar a mea, ci a noastră,
a tuturor. Este o dovadă că împreună putem rea -
liza lucruri mari și că dragostea noastră pentru
comuna Băița ne unește și ne dă putere.

Un record al alegerilor de duminică este că în
judeţul nostru vom avea şapte primăriţe, între care
se numără Camelia Bedea (PSD), care a câştigat un
nou mandat în comuna Vălişoara. Fondurile neram-
bursabile accesate, care depăşesc 19 milioane de
lei, proiectele de refacerea drumurilor, dezvoltarea
infrastructurii educaţionale şi multe altele au con-
vins electoratul, astfel că pentru Camelia Bedea au
votat 66,96% dintre alegători, în timp de contra-
candidatul acesteia, Mircea Rovinar (PNL) a fost
preferat de 25,22% dintre cetăţeni. 

Camelia Bedea:
„Dragi consăteni, vă mulțumesc pentru încredere

și susținere!
Vă mulțumesc din suflet încă o dată pentru încrederea acordată care mă onorează și

responsabilizează!  Mulțumesc fiecărui cetățean cu care am stat de vorbă, care v-ați făcut
timp să-mi răspundeți la binețe, să-mi împărtășiți dificultățile și speranțele. Dincolo de
competiția politică, sunt omul care găsește bucurie în a vă sprijini și suține pe fiecare dintre
dumneavoastră. Nu trebuie să uitați că doar împreună putem să transpunem în practică
proiectele, obiectivele si speranțele noastre, ale tuturor!” 

Un scor record în alegerile locale din judeţul Hune-
doara l-a obţinut primarul comunei Hărău, Lucian
Albu Weber, acesta fiind votat de 82,26% dintre
alegători, clasându-se astfel cu 70 de procente peste
contracandidatul său. În ecuaţia votului au contat
investiţiile derulate în comuna Hărău, de la introduc-
erea gazului metan, construirea unui parc fotovoltaic şi
modernizarea drumurilor, ca să ne referim la doar
câteva dintre acestea. 

Lucian Albu Weber:
„Vă mulțumesc din suflet pentru participarea

dumneavoastră la aceste alegeri. Fiecare vot a contat,
indiferent de opțiunea exprimată si apreciez enorm im-
plicarea fiecăruia dintre dumneavoastră! Celor care m-
aţi votat, vă mulțumesc pentru încrederea pe care mi-ați
acordat-o, vă sunt profund recunoscător. Votul
dumneavoastră exprimat este o dovadă a dorinței de a continua împreună pe drumul
dezvoltării și al bunăstării pentru comunitatea noastră. Celor care nu m-ati votat, vă respect
decizia! Vă asigur că voi fi primarul tuturor și mă angajez să vă reprezint cu onestitate și
deschidere!”

Comuna Vaţa de Jos s-a
dezvoltat în ultimii patru
ani. Introducerea gazului
metan, punerea în valoare a
staţiunii Vaţa de Jos, o nouă
piaţă, proiecte importante
câştigate de administraţia
locală cu diverse forme de
finanţare, sunt doar câteva
din argumentele pentru care
primarul Liviu Ioan Linţă a
fost votat de către 69,47%
din cetăţeni pentru un nou
mandat. 

Liviu Ioan Linţă
„Vă mulțumesc deopotrivă tuturor celor care mi-ați acor-

dat susținerea, oferindu-mi votul dumneavoastră de în-

credere, dar și celor care ați decis a nu mă vota. Consider

toate acestea ca fiind un semnal cât se poate de clar că sun-

tem pe drumul cel bun în ceea ce privește dezvoltarea

comunității noastre, dar încă mai sunt multe de realizat.

Tocmai de aceea, opțiunile dumneavoastră, ale tuturor

cetățenilor pe care îi voi reprezenta pentru încă un mandat,

mă onorează și mă responsabilizează în același timp. Cu

recunoștință și respect, Liviu Ioan Lință.”

Proiectele mari de inves -
tiţii au adus victoria primaru-
lui comunei Crişcior, Ovidiu
Furdui (PSD). Cel mai impor-
tant proiect, de peste 70 mili -
oane de lei, se referă la
introduce rea gazului metan
în comună, dar pe lângă
acesta investiţiile finalizate în
noul sediu al primăriei, dis-
pensarul medical sau infra-
structura şcolară au adus
voturile necesare pentru
Ovidiu Furdui, care începe
un nou mandat cu 63,48% din voturile exprimate. 

Ovidiu Furdui:
Stimați cetățeni și dragi membri ai echipei mele de con-

silieri locali,
Vă mulțumesc din inimă pentru încrederea pe care mi-

ați acordat-o, votându-mă în funcția de primar. Acest succes
nu ar fi fost posibil fără sprijinul și dedicarea voastră
neclintită. 

Echipa mea de consilieri a demonstrat un angajament
extraordinar și o colaborare exemplară, iar cetățenii au
arătat că își doresc o comunitate mai bună și mai unită.
Votul vostru este o responsabilitate pe care o iau foarte în
serios și voi lucra neobosit pentru a vă onora încrederea.

Primarul din comuna
Sălaşu de Sus, Ioan Vlad
(PSD), a câştigat un nou man-
dat cu un scor confortabil de
73,15%. Rezultatul este con -
secinţa investiţiilor efectuate în
comună, începând cu infra-
structura de drumuri, intro-
ducerea gazului metan,
rea bilitarea şcolii, promovarea
turistică şi declararea comunei
Sălaşu de Sus ca staţiune de in-
teres local. 

Ioan Vlad:
“Vă mulțumesc pentru prezența mare la vot. Sunt mândru

că fac parte dintr-o comunitate implicată civic. Voturile
primite le consider ca pe un semn de încredere în proiectele
noastre, iar asta îmi dă energie și mă motivează să continui.
Simt și mai mult că am responsabilitatea să nu vă
dezamăgesc și că în următorii patru ani trebuie să schimb
în și mai bine viața noastră, a tuturor. Aplauze tuturor oa-
menilor a căror bunătate nu e o strategie, ci un stil de viață!”

Primari reconfirmaţi în funcţii 

Consiliul Județean 
Hunedoara 
va fi format astfel:
- 17 aleși de la PSD
- 9 aleși de la PNL 
- 7 aleși de la AUR
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Atleta Florentina
Iușco, legitimtă la
CSM Deva, nu s-a 

calificat în finala probei de
săritură în lungime, la
Campionatele Europene
de la Roma.

Ea a avut o singură încer-
care valabilă, care a măsurat
6,58 metri. Astfel, hunedo -
reanca a avut al 15-lea rezul-
tat din calificări. Florentina a
sărit 6,58, iar în finală s-a in-
trat cu 6,63, dar antrenorul
Puiu Alexe este mulțumit de
evoluția elevei sale, deși Flo-
rentina a evoluat  cu o durere
la genunchiul de bătaie, o
recidivă după proba de la
triplusalt.      

"Păcat de această recidivă,
dar așa este în sport. Oricum,
Florentina a avut o evoluție
bună în acest sezon, având
finală europeană la triplu, în

premieră, dar și un personal
best recent în aceeași probă.
Nu trebuie să uităm că Flo-
rentina Iușco este dublă
campioană balcanică și
națională de sală în acest an,
atât la lungime, cât și la triplu.
De asemenea, în aceleași
probe, dar în aer liber, Flo-
rentina este dublă campioană
internatională a României,
precum și medaliată cu argint
și bronz la Balcaniadă. Sper să
se recupereze cât mai curând,
întrucât mai sunt concursuri
importante în acest sezon", a
declarat Nicolae Alexe, antre -
norul de la CSM Deva al atletei
Florentina Iușco.

Dacă starea de sănătate îi va
permite, Florentina Iușco va
lua startul, în ultimul weekend
al lunii în curs, la finalele Cam-
pionatelor Naționale de atle -
tism în aer liber pentru

se  niori, competiție ce va avea
loc la Cluj.

În schimb, România a avut
o reprezentantă în finala aces-
tei probe, pe Alina Rotaru-
Kottmann care a incheiat
competiția de la Roma pe locul
nouă. Alina a declarat că este
mulţumită cu acest loc, între-
cerile europene fiind o bună
verificare pentru Jocurile
Olim pice de la Paris.

Vă amintim, tot la Euro -
penele de la Roma, Florentina
Iușco s-a clasat pe locul nouă
în finala probei de triplusalt de
duminică seara.

România a cucerit o singură
medalie la competiția euro -
peană de la  Roma, una de de
argint obţinută de Joan Che-
limo Melly la semimaraton,
deși delegația României a fost
alcătuită din  23 de atleţi, 15 la
feminin şi 8 la masculin.

Jocurile Olimpice de la Paris
nu vor fi afectate de alegerile

legislative din Franța

Prezent la Paris cu
ocazia unui eveni-
ment care a marcat

debutul unor acțiuni de
promovare a Jocurilro
Olimpice, Thomas Bach,
Preşedintele Comitetului
Internaţional Olimpic
(CIO),  a afirmat că organi-
zarea alegerilor legislative
în Franţa, cu trei
săptămâni înainte de de-
butul Jocurilor Olimpice de
la Paris, nu va avea niciun
impact asupra desfăşurării
acestora.

"Este un proces democratic
care nu va perturba Jocurile", a
spus Bach, care a participat la
Paris la un eveniment alături
de primarul socialist al capi-
talei Franţei, Anne Hidalgo.

Menționăm că preşedintele
Franţei, Emmanuel Macron, a
decis, duminică, dizolvarea
Adunării Naţionale şi organi-
zarea de alegeri legislative

pentru data de 30 iunie (turul
1) şi 7 iulie (turul 2), cu doar
19 zile înainte de deschiderea
oficială a Jocurilor Olimpice de
la Paris pe 26 iulie.

De altfel și la vizita pe care
Thomas Bach a făcut-o la
București în urmă cu o săptă -
mână, cu ocazia Adunării
Comitetelor Olimpice din Eu-
ropa, Thomas Bach, a decla -
rat că desfășurarea Joc urilor
Olimpice de la Paris,se vor
bucura de o solidaritate
exem plară din partea orga -
niza torilor, fiind asigurate
cele mai bune condiții pentru
derularea acestor întreceri
olim pice. nu va avea niciun
impact asupra desfăşurării
acestora.

De altfel și primarul Pari -
sului a asigurat că "nimic nu
va strica aceasta ediţie a
Jocurilor Olimpice din capi-
tala Franţei".

Atletism 

Florentina Iușco a ratat
calificarea în finala de

la lungime, la Roma

Fotbal pe plajă

ACS West Deva s-a calificat în
optimile de finală la Nazare

Învingătoare cu 6-2 în
meciul cu Mouilleron SF,
ACS West Deva a termi-

nat pe locul 2 în Grupa D a
Cupei Campionilor Eu-
ropeni (Euro Winners Cup),
cu o linie de clasament care
îi permite să meargă direct
în optimile de finală.

Echipa hunedoreană a des -
chis scorul chiar în primul
minut, moment din care s-a
aflat mereu în avantaj pe tabela
de marcaj. Pentru clubul con-
dus de Eduard Kovacs, urmă -
toarea partidă a fost
pro  gra mată joi, 13 iunie 2024,
atunci când ar putea intra, pen-
tru prima dată, în „sferturile”
competiției care este echiva -
lentă cu Liga Campionilor din
fotbal.

Rezultatele echipei din Deva
la Nazare:

ACS West Deva – BSC Husty
5-2

Farmae Viareggio – ACS
West Deva 10-5

ACS West Deva –
Mouilleron SF 6-2 

36 de echipe s-au înscris în
ediția din 2024 a Cupei
Campio nilor Europeni. 

În trei dintre cele șase ediții
ale Cupei Campionilor Eu-
ropeni care au avut-o la start și
pe ACS West Deva, echipa
hunedoreană s-a calificat în
optimile de finală. Până acum,
cea mai bună clasare a fost în
2018 – locul 10.

Competiția se desfășoară în
localitatea portugheză Nazare
(stadionul „Estadio do Viveiro
– Jordan Santos”.
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PROGRAM COMPETIŢIE
Joi 13.06: 17:00- 21:00 Secretariat la

PENSIUNEA CASIANA

Vineri 14.06: 8:00- 15:00 Secretariat
15:10 – Ceremonia de Deschidere și

Briefing pentru toate cele trei zile de con-
curs

15:30 – START PROLOG (35KM)
https://maps.app.goo.gl/HPhvPExNCC-
TRcTM3A

18:00- Închidere traseu
19:00 – Afișarea Rezultatelor

Sâmbătă 15.06: 9:30 – Plecarea în grup
către zona de start https://
maps.app.goo.gl/HPhvPExNCCTRcTM3A

10:00 – Start Ziua 1 (APROX 100KM )
13:00- Închidere punct de alimentare 1
16:00- Închidere punct de alimentare 1=2
18:00- Închidere traseu
19:00- Afisarea rezultatelor Ziua 1

Duminică 16.06: 9:30 - Plecarea în grup

către zona de start
https://maps.app.goo.gl/HPhvPExNCC-
TRcTM3A

10:00 – Start Ziua 2 (APROX 80KM )
12:00- Închidere punct de alimentare
14:00- Închidere traseu
16:00- Afisarea rezultatelor Finale
18:00- Festivitate de Premiere

Organizatorii au pregătit pentru ziua de
sâmbătă trasee care vor avea următoarele
lungimi în funcție de clasa aleasă:

- PRO 100 km
- EXPERT 80 km
- Shorty EXPERT (70% Track Expert)
- HOBBY 35km
- Shorty HOBBY (70% Hobby Track)
- FETE 35km
- VETERAN 80 km

Regulament Particular si Program CNIR
Hard Enduro Poiana Rusca – Et.II Ciulpaz
14-16.06.2024

https://www.enduropoianarusca.ro/
www.facebook.com/enduroHD

Etapa a II-a a Campiona -
tului Naţional de Hard En-
duro se va desfăşura la
sfârşitul acestei săptămâni în
localitatea Ciulpăz din jude -
ţul Hunedoara. Hard Enduro
Poiana Rusca este organizată
în acest an de clubul MRM
București între 14 și 16 iunie
2024

Vor concura clasele: Pro;
Expert (şi Veterani); Fete şi
Hobby.

În localitatea  PODGIRICA
(Monte-Negro) s-au desfășu -
rat întrecerile  Campionatu-
lui BALCANIC de Judo U18
(Cadeți), competiție la care
au participat peste 500 de
sportive din țările  arcului
balcanic dar și invitați din
alte țări.

Sportiva Alexia Andreea
Birtu, legitimată la SCM
Deva, (unde se pregătește cu
un grup de antrenori coor -

donaţi de prof. Mugurel
Ciușcă  alături de Ramona
Enache, Doru Bucătaru și
Constantin Vasiliu, kine-
toterapeut Răzvan Marcu), a
obținut medalia de bronz.

Pentru judoka clubului
devean este o nouă per -
formanță obținută în acest
sezon, în care ea a avut rezul-
tate foarte bune în com -
petițiile naționale.

Felicitări!

Judo

Medalie balcanică pentru 
deveanca Alexia Birtu

CNIR Hard Enduro Poiana Rusca
– Et.II Ciulpaz 14-16.06.2024

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 

Se vinde casa 

cu magnolii.

Simeria, 

telefon

0753083333.

EURO 2024 – Germania, cea mai competitivă echipă.

România, locul 21, conform unui studiu CIES

G
ermania este
considerată echipa
cu nivelul de com-

petitivitate cel mai ridicat
de la Campionatul Euro-
pean de fotbal – EURO
2024, pe care îl va găzdui
între 14 iunie şi 14 iulie,
potrivit unui studiu publi-
cat marţi de Observatorul
pentru Fotbal al CIES (Cen-
trul Internaţional pentru
Studii Sportive), cu sediul
la Neuchâtel (Elveţia).

România se află pe locul 21
din 24 de echipe în această
ierarhie, în urma sa fiind doar
Ungaria, Albania şi Georgia.
Adversarele tricolorilor din
Grupa E ocupă locurile 8 (Bel-
gia), 12 (Ucraina) şi 20 (Slova-
cia).

Podiumul este completat
de Spania şi Franţa, la mică
distanţă de Mannschaft.

Nivelul de competitivitate
are la bază un mode statistic
al CIES, pe baza valorii
echipelor participante la tur -
neu, vârstă, înălţime şi dacă

jucătorii evoluează în străi -
nătate.

Dacă Anglia este cea mai
valoroasă echipă, cu 1,688
miliarde de euro, urmată de
Franţa (1,409 miliarde), Por-
tugalia (1.214), Spania
(1.070) şi Olanda (1.056),
România este ultima, cu doar

91 de milioane de euro.
Cehia este echipa cu cea

mai mică medie de vârstă
(25,8 ani), Scoţia este cea mai
vârstnică (28,8), iar România
are a zecea medie de vârstă
(27,4 ani, ordine des cres -
cătoare).

Sursa: https://tvrinfo.ro/



Atât cireșele cât și
vișinele ajung la ma-
turitate la începutul

verii fiind foarte apreciate
pentru gustul și parfumul
lor. Fie că sunt consumate
proaspete sau sub formă
de suc, aceste fructe con-
tribuie la revigorarea or-
ganismului. 

Cireșele și vișinele
Au multe proprietăți co-

mune, putând fi consumate,
fără probleme, și de către bol-
navii de diabet, spun cerce tă -
torii. Conțin cantități însem-
  nate de vitamine și minerale
fiind recomandate de către
terapeuți pentru tratarea sau
ameliorarea mai multor
afecțiuni.

Cireșele
Sunt cunoscute de peste

2500 de ani, arheologii de-
scoperind sâmburi de cireșe
fosilizați în peșteri din Eu-
ropa și Asia. Dar, se pare, ro-
manii sunt cei care au ajutat
la răspândirea lor pe teritorii
vaste. Denumirea cireșelor
vine de la grecescul Cerasus,
numele unui oraș vechi din
Grecia. În stare sălbatică,
cireșii se întâlnesc în țări pre-
cum China, Iran, Turkestan,
Caucaz, Crimeea, Turcia,
Africa de Nord şi sud-estul
Europei.

Calități terapeutice
Bogate în antioxidanți,

vita mine și nutrienți, cireșele
au și un conținut ridicat de
fibre, potasiu și betacaroten,
aju tând la ameliorarea mai
multor tipuri de afecțiuni. Pot
fi folosite ca adjuvant în col-
itele de fermentație. Au efect
laxativ, fiind recomandate în
caz de obezitate, provoacă
scăderea tensiunii arteriale,
au acțiune diuretică, ajutând
la purificarea organismului
de substanțele pe care nu le
poate asimila. Sunt recoman-
date de către terapeuți mai
ales în afecțiunile renale,
gută, reumatism, arterite, he-
patite cronice sau sechele
provocate de hepatită, aju -
tând totodată la regenerarea
ficatului. 

Fie că sunt roșii, galbene
sau negre, dulci sau amărui,
cu pulpă moale, semipetroasă
sau pietroasă, cireșele au fost
și rămân vedetele lunii lui
Cireșar.

Cireșele amărui
Potrivit cercetătorilor,

aceste fructe au un nivel
foarte ridicat de antioxidanți
și potasiu, fiind adevărate
medicamente naturale pen-
tru organism. Și, cu cât cu-
loarea este mai închisă, cu
atât  puterea lor terapeutică
este mai mare. Sunt, de
asemenea, un excelent reme -
diu pentru tratarea durerilor
musculare, a îmbătrânirii
premature, a afecțiunilor in-
flamatorii sau a bolilor hepat-
ice. Și, având un conținut

ridicat de potasiu în com po -
ziția lor, împiedică creșterea
colesterolului, spun natu -
riștii, care recomandată o
cură cu 800 grame de cireșe
amare pe zi,  timp de șase-opt
săptămâni. Acestea se vor
consuma pe stomacul gol,
înainte de masă.

Cireşele roşii 
sau negre 

Sunt recomandate de către
cercetători ca adjuvant în
prevenirea bolilor degenera-
tive, a afecţiunilor cardiovas-
culare. Au o puternică acțiune
antioxidantă, fiind deosebit
de utile și în cazul bolilor de
rinichi, prostată sau vezică
urinară. În astfel de situații se
administrează aproximativ
un litru de suc de cireșe pe zi,
minimum patru săptămâni.
Pentru a beneficia de efectele
curative ale acestor fructe,
specialiștii recomandă o cură
de 6-8 săptămâni cu cireșe
negre, în care se vor consuma
aproximativ 500 g pe zi.

Cireșele galbene
Se aseamănă la gust și

proprietăți cu cele roșii, dar
au un efect diuretic mai put-
ernic, stimulând digestia și fa-
vorizând, totodată, elimina rea
toxinelor din organism. 

În scop 
terapeutic

Se aleg fructele bine coap -
te, intens colorate și neata-

cate de dăunători. Toto dată,
se colectează codițele fruc -
telor, care se vor usca la soare,
în strat subțire. Codițele se în-
torc în fiecare zi, iar după us-
care se păstrează în pungi din
hârtie, în locuri aerisite. 

În caz de insomnie
Consumul unui pahar cu

suc de cireșe înainte de cul-
care ajută mult, spun spe -
cialiștii întrucât, melato ni  na,
substanța care se găsește în
compoziția cireșelor induce o
stare de relaxare. În astfel de
situații, este recomandat con-
sumul a 250 ml de suc de
cireșe dimineața, la o jumă -
tate de oră după trezire și
seara, cu 30 de minute înainte
de culcare.

Crizele de gută
Oamenii de știință care au

analizat impactul pe care-l
are consumul de cireșe
asupra bolnavilor de gută au
ajuns la concluzia că un con-
sum constant de  cireșe re-
duce riscul apariției crizelor
de gură, calmând durerile.

În cura 
de slăbire

Cireșele sunt recomandate
de către terapeuți întrucât
rata de absorbţie a grăsimilor
este cu 30 la sută mai mică,
iar cea a glucidelor se reduce
şi ea cu 15 la sută. Astfel că,
persoanele care consumă cel
puțin 100 g de cireșe, timp de

două săptămâni, reușesc să
reducă din kilogramele în
plus.

Remedii naturiste

Codițele de cireșe
Cu un conținut ridicat de

săruri de potasiu şi flavo -
noide, codițele cireșelor au
puternice efecte diuretice,
proprietăți astringente, depu-
rative, antifebrile.

Infuzia din fructe 
uscate

Terapeuții recomandă in-
fuzia din fructe uscate în
cazul colitei de fermentație,
litiază biliară, ateroscleroză,
obezitate, prevenind îmbătrâ -
nirea. Se prepară dintr-o
lingură de fructe uscate la
250 ml apă clocotită. Se fierbe
1-2 minute, se infuzează
acoperit 10-15 minute, apoi
se strecoară. În astfel de
situații se vor consuma trei
căni pe zi.

Infuzia din cozi 
de cireșe

Este deosebit de eficientă
în caz de infecţii urinare, pen-
tru favorizarea eliminării
acidului uric. În plus, are şi
proprietăţi astringente şi an-
tidiareice. 

Decoctul din codițe 
de cireșe

Se poate prepara dintr-un
pumn de codiţe uscate la 600
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ml apă rece; se fierbe 10
minute la foc mic, se infu -
zează acoperit 20 de minute,
se îndulceşte şi se bea călduţ
între mese, prin fracţionare în
3-4 reprize în cursul zilei.
Efectul diuretic se măreşte în
cazul când se asociază cu
frunze de merişor, mesteacăn,
coada-calului, teci de fasole,
mătase de porumb şi seminţe
de măceş. Este util în tratarea
durerilor de rinichi provocate
de litiază renală. 

Sucul din cireșe
Gustos și parfumat, sucul

se obține prin presarea
fructelor proaspete, fiind de-
osebit de util în cazul colitelor
de fermentaţie, durerilor in-
testinale, hepatite cronice,
litiază biliară, sechele după
hepatite şi pentru dezintoxi-
carea sângelui. Se consumă
câte 2-3 căni pe zi.

Compotul 
de cireşe 

Pe lângă că este foarte gus-
tos, ajută în caz de indigestie,
mai ales la copii şi persoane
în vârstă. 

Siropul de cireşe
O excelentă băutură ră co -

ritoare, are efecte antifebrile,
reconfortante, antianemice,
având efecte bene fice în
stimu larea creşterii întârziate
la copii, precum şi în men -
ţinerea tinereţii. La un kilo-
gram de fructe se folosește1,5
kg zahăr. Se consumă diluat
cu apă minerală sau plată. 

VIȘINELE
Reconfortante și suculente,

cu un gust dulce acrișor,
vișinele, la fel ca și cireșele,
sunt cunoscute din cele mai
vechi timpuri. Nutriționișii le
numesc superfructe, care
îmbunătățesc fluxul sanguin,
au proprietăți antiinflama-
toare și conțin o cantitate
importantă de nutrienți. Pot fi
consumate atât în stare
crudă, dar și sub formă de
compoturi, dulceață sau
diferite preparate culinare. În
scop terapeutic, de la vișin se
folosesc atât fructele, cât și
codițele, frunzele sau scoarța
ramurilor tinere, care sunt
utile într-o mulțime de
afecțiuni.

Frunzele de vișin
Bine uscate și mărunțite,

se folosesc sub formă de de-
coct, fierte la foc mic, timp de
15 minute, obținându-se un
lichid diuretic.

Codițele de vișine
Au calități asemănătoare

cu cele ale cireșelor și se
folosesc sub formă de ceai
sau decoct.

Scoarța ramurilor
tinere

Se usucă și se mărunțește,
după care se fierbe, obținân -
du-se un ceai foarte eficient în
caz de febră.

Calități terapeutice

Reduc riscul acciden-
telor vasculare

Cercetările efectuate arată
că vișinele pot reduce riscul de
accident vascular cerebral, în-
trucât îmbunătățesc circu lația
sângelui și reglează tensiunea
arterială. De ase me nea, ajută
la reglarea grăsimilor și a glu-
cozei în organism. 

În caz de gută
În urma unui studiu efec-

tuat, la care au participat mai
multe persoane diagnosticate
cu gută, s-a constatat că, la cei

care au consumat vișine zil-
nic, riscul atacurilor de gută a
fost mai mic cu 35 la sută,
spre deosebire de cei care nu
au consumat aceste fructe.

Scad nivelul de zahăr
din sânge

Întrucât vișinele au în
compoziția lor coloranți na -
turali, cu numeroase beneficii
pentru sănătate, unul dintre
aceștia reglează nivelul de
zahăr din sânge. Tocmai de
aceea, aceste fructe sunt ide-
ale pentru și pentru bolnavii
de diabet. 

Ajută la
îmbunătățirea 

memoriei
Consumate în stare proas -

pătă, dar și sub formă de com-
pot, vișinele îmbunătățesc
memoria, potrivit sfatul-
medicului.ro. Antioxidanții din
compoziția lor ajută la buna
funcționare a creierului, îmbu -
nătățind funcțiile cognitive.

Îmbunătățesc 
digestia

Întrucât conțin o mare
cantitate de fibre, consumul
de vișine ajută la reglarea di-
gestiei și previn obezitatea.

De asemenea, din frunzele de
vișin bine uscate și mărunțite,
fierte la foc mic, timp de 15
minute, se obține un lichid di-
uretic. 

În stările de febră
Din scoarța ramurilor ti -

nere, uscată, mărunțită și
fiartă la foc mic, se obține un
ceai eficient, care ajută la
scăderea febrei. 

În caz 
de insomnie

Consumate seara, atât
vișinele cât și sucul de vișine
au efect benefic în caz de in-
somnie. 

Sirop de vișine, 
la rece 

Gustos și reconfortant,
siropul de vișine ajută la flu-
idizarea sângelui, normali -
zează nivelul colesterolului și
contribuie la asigurarea nece-
sarului de vitamine și mi -
nerale din organism. Pentru
prepararea lui se folosesc
vișinele bine coapte, la care,
după spălare, li se vor scoate
sâmburii. La o anumită canti-
tate de vișine, se va folosi o
cantitate dublă de zahăr. Ast-
fel că, la un kilogram de vișine

se vor folosi 2 kilograme de
zahăr, un litru de apă  și sucul
de la 2 lămâi. Peste fructele
astfel pregătite se va pune
zahărul, apa și sucul de la cele
două lămâi. Vasul cu fructe se
va ține la frigider timp de 24
ore, iar din când în când
fructele se vor amesteca, pen-
tru ca zahărul să se topească
complet. Când zahărul s-a
topit, siropul se va strecura
printr-o sită mai deasă și se
pune în sticle. Ca să se
prevină fermentația, în
siropul obținut se vor pune
două pastile de aspirină zdro-
bite sau câte un vârf de cuțit
de salicilat, la fiecare litru de
sirop.

***
• Consumate în cantități

moderate, atât cireșele cât și
vișinele sunt utile organismu-
lui. Dar, în cantități mari, pot
provoca probleme mai ales
persoanelor cu afecțiuni di-
gestive.

• Informațiile prezentate
în acest material au doar rol
informativ, nu exclud reco -
mandările medicilor și nici nu
înlocuiesc medicamentele
prescrise de aceștia.

Pagini realizate de
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Sunteți ajutați de astre în
prima parte a intervalului.
Planurile voastre de viitor
încep să prindă contur și faceți
primii pași spre împlinirea lor.
Dacă la început nu aveți banii
necesari, pe parcursul interva -
lului lucrurile se vor rezolva.

Trebuie să fiți prudenți în
privința cheltuielilor pentru că
apar situații neprevăzute. Este
posibil să optați pentru un post
într-o altă companie sau să
primiți ceva bani în plus la
locul vostru de muncă. În fam-
ilie vor fi discuții legate de o
moștenire.

Este posibil să apară noi surse
de venit în perioada urmă -
toare. Acestea pot veni din
partea familiei sau a unui pri-
eten apropiat. Dar este posibil
să vi se propună și o colabo-
rare avantajoasă. Partenerul
de cuplu vă sprijină.

Sunteți hotărâți să faceți
economii, întrucât concediul se
apropie și doriți să oferiți fami -
liei o vacanță de vis. La serviciu
aveți foarte mult de lucru și vă
străduiți să finalizați toate
lucrările înainte de a pleca în
concediu. Astrele vă favori -
zează.

Aveți probleme cu partenerul
de cuplu și trebuie să luați o
hotărâre. Altfel, lucrurile pot
degenera. La serviciu este posi-
bil să vi se ofere un post mai
bun, dar acest lucru presupune
mai multă muncă. Colegii nu
sunt dispuși să vă sprijine.

La serviciu apar schimbări
neașteptate. Proiectele care au
fost aprobate se pot modifica
sau chiar anula. Este o
perioadă bună pentru ne-
gocieri sau câștiguri, mai ales
dacă veți încheia unele con-
tracte pe termen lung.

Astrele sunt generoase cu voi
în această perioadă, mai ales
în plan sentimental. De aceea,
persoanele singure au șanse
mari să-și găsească perechea
potrivită. La serviciu se anunță
o perioadă mai puțin benefică,
eșecurile unor colegi vă pot
afecta.

Situația voastră financiară se
va redresa, chiar dacă nu se
anunță schimbări în privința
salarizării. Este posibil ca
partenerul de cuplu să câștige
mai bine decât voi și să prea o
parte din cheltuielile casei. 

Se anunță o perioadă benefică
în carieră. Ați muncit mult, iar
acum vă veți bucura de roa -
dele muncii voastre. Parte -
nerul de cuplu încearcă să-și
impună deciziile, dar nu tre-
buie să cedați dacă sunteți
convinși că aveți dreptate.

La locul de muncă atmosfera
nu este prea bună, iar în lipsa
unor proiecte importante
există riscul să tratați superfi-
cial activitățile obișnuite. Acest
lucru poate duce la greșeli sau
la situații neprevăzute. Nu vă
neglijați sănătatea.

Sunteți hotărâți să faceți o
investiție costisitoare, dar
banii pe care-i aveți nu vă sunt
suficienți. Intenționați să faceți
o călătorie în afara țării și
rugați un prieten să vă
însoțească. La serviciu este
perioadă benefică, relaxantă.

Succesul în carieră se lasă
așteptat, întrucât planurile și
ideile voastre nu sunt acceptate
de colegi. Pe parcursul interva -
lului reușiți să vă impuneți și să
demonstrați că aveți dreptate.
În privința banilor trebuie să
manifestați prudență. 

• Două blonde
- Fată, sunt bine machiată?
- Nu, fată… încă ți se vede fața! 

• Mama și fiica…
- Mamă, soțul m-a supărat, vin la tine!
- Nu, draga mea. Răul trebuie pedepsit… Vin eu

la voi!

• La starea civilă
- Îl iei pe acest bărbat care stă lângă tine ca să fie

soțul tău?
- Pot să-i văd și pe ceilalți?!

• În audiență
Un angajat merge în audiență la conducerea

instituției:
- Domn' director, salariul meu nu este raportat la

inteligența mea!
- Știu, dar nu te putem lăsa să mori de foame!

• Într-un cabinet medical
Doctorul întreabă pacientul:
- Cum stai cu durerea de cap de care te tot

plângeai?
- E plecată în week-end la părinți!

• La BAC
- Ia zi, cum a fost la BAC?
Vă spun sincer, m-am distrat așa de bine, încât

cred că o să vin și la anul… 

• Din curiozitate…
- Tu cum îți ții banii? În euro sau în dolari?!
- La câți am eu… îi țin minte!

SERIALE NOI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Vineri, 14 iunie, ora 22,15

Nuntă în străinătate 
Comedia romantică ”Nuntă în străinătate” spune

povestea a doi invitați, Lindsay și Frank, cărora nu
le-a surâs norocul în dragoste. Dar, cum viața este
plină de întâmplări neprevăzute, cei doi sunt
invitați la aceeași nuntă. La început se  simt destul
de incomod și își exprimă zgomotos nemulțumirile
despre ei înșiși și prietenii lor. Dar, obosiți de toată
lumea din jur, de-a lungul weekend-ului, în ciuda tu-
turor dificultăților, Frank și Lindsay își împărtășesc
dezastrele lor amoroase, încep să se privească altfel
și chiar se îndrăgostesc unul de celălalt.

PRO CINEMA

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

M - L - IMN - G - I - SALUPE - ECRAN - RANA - SCRIMA - TE - ALTERA - FC - I - ARAB - OPAIT - PIRAT - AP - ITI - C - O - B - NA - URSON - EV - LAUDAROS
- ELE - LOJA - PRES - RUINA - TAIATA - MIM - COALA - URLET - RR - TACLALE - AGA - SARUT - CORNER - LAMURIT - ALA - LI - PAREA - SA - IAC - R -
NITEI - AD - AT - ACE - FI - UA - OI - ESCADRA - TO - AL - ISCALI - LAI - SARA - R - ROS - RO - TIR - HACUI - STENIC - CHIL - IOC - MA - RT - HAVUZ - ONOR
- AN - HAULI - II - ARO - RUGOS - IRIGA - NOU - EBEN - VU - BA - FILETURI - OUTPUT - NOTATIE - ANTUM - AMA

Joi, 13 iunie, ora 20,00

Pariu cu destinul 
Serialul care a început joi, 13 iunie, ora

20,00, va fi difuzat, în continuare, de luni până
vineri, de la ora 19,00. 

Producția spune povestea a doi tineri,
Bahar și Demir, care sunt nevoiți să înfrunte
invidia și răutatea celor din jur. Bahar este fiica
unui afacerist, iar Demir, un avocat care
provine dintr-o familie săracă. Cei doi ajung să
se cunoască atunci când Bahar este prinsă
într-un incendiu, iar Demir o salvează. Chiar
dacă sunt urmăriți amândoi de persoane rău
intenționate, cei doi se îndrăgostesc unul de
altul, dar sunt nevoiți să ia decizii dificile în
legătură cu viața lor.

ACASĂ



De ceva vreme am
impresia că am
nimerit greșit plan-

eta, de fapt, ce zic eu, de
mult nu mai e o impresie,
e o certitudine, una reală,
cruntă, otrăvitoare,
concretă… băi nene, bă…
ce-i cu lumea asta? Cât de
departe a ajuns în derizo-
riul ei?

”Mergem gheboși, încovoiați și
cu privirea în jos, purtând în ghe-
bele noastre toată idioțenia multi -
coloră a unei lumi destrămate de
secole, suntem orgolioși,
dezechilibrați, instabili emoțional
și psihic, sufletele noastre le
tragem după noi, prinse în lesă, le
mai scoatem din când în când prin
parcuri, în fața casei sau al blocu-
lui, că să-și facă nevoile în văzul tu-
turor, în timp ce zâmbim complice,
după care adunăm tot rahatul ăla
lăsat în urmă și-l aruncăm scârbiți
la gunoi, vomitând după primul
colț. Ni se pare că le știm pe toate,
că, credința în Dumnezeu ne va
salva și vom merge în rai, când de
fapt suntem niște agramați spiri-
tual, niște analfabeți emoționali, că
tot ceea ce vrem sau credem că
suntem se regăsește reflectat într-
o oglindă murdară, proiecția
mizeră a modelului care suntem
chiar noi.

În vanitatea noastră imberbă,
ne considerăm speciali (auzi la ei…
speciali…speciali pe dracu să ne
ia), credem că dacă toleram cul-
turi, credințe, orientări sexuale de-
viante, sau obiceiuri străine nouă,
asta ne definește ca națiune, ca
popor, ca entitate națională
distinctă, că, dacă suntem urmașii
lui nea Traian și a lu’ nea Decebal
asta ne face deosebiți, speciali,
unici…man, MEDIOCRITATEA e
apanajul nostru suprem, lauda
noastră eternă, laurii putreziți de
mult pe căpățânile noastre fără
păr, beiiii… luați-le pe toate astea,
legați-le cu un șnur alb și unul
roșu, ca pe mărțișoare, și lipiți-le
de reverul hainei, să vadă tot
poporul cam cât de mișto și cool
suntem…și ieșiți frate pe ștrase și
faceți grevă sau meeting spontan,
să vă dea la televizor în prime-
time… ediție specială, scris mare
cu roșu pe burtieră…că doar atât
se poate, că doar de atâta suntem
în stare… oricum nu ne bagă nici
dracu și nici Dumnezeu în seamă,
asta pentru că suntem invizibili,
neînsemnați și penibili”, scria
R.Andreiesc. 

Suntem geniali, perfecționiști,
nu ne putem compara cu nimeni,
avem generații de aur și generații
de sacrificiu…asta de când existăm
noi pe aici, generații care s-au
înmulțit și au procreat la rândul lor
alte generații la fel ca ei, trans -
mițând gene care nu ne aparțin,
care ne ucid meticulos cu fiecare
generație mai performantă ca cea
anterioară iar când ne privești nu
vezi decât măști în spatele altor
măști care au în spate alte măști,
care la rândul lor nu mai ascund

nimic…  Am ajuns în punctul în
care sensul nu mai are sens…
cândva, a l’epoque, toate aveau un
sens, un drum de la care nu se
abătea nimic, oamenii erau veseli,
liniștiți, zâmbitori, unii chiar iu-
bitori, acum…am ajuns o lume de
frustrați, da, de frustrați… o lume
în care dacă am crezut că ne vom
părăsi pe noi înșine vom găsi the
promise land… și l-am găsit… fix in
the middle of nowhere. 

Urmează Marea Strămutare a
lui Biden, care vrea să trimită
imigranți din America Latină în
Europa. O informație bombă aflată
în exclusivitate de postul american
CBS arată că secretarul Afacerilor
Interne din administrația Biden,
Alejandro Mayorkas, are planurile
făcute pentru a muta o parte din
imigranții din America Latină în
Grecia și Italia. 

Înlocuirea populațiilor și
distrugerea civilizației

creștine 

Sunt doar niște teorii ale
conspirației."Iluzia va fi, atât de
mare, atât de vastă că va scăpa
percepției lor. Cei care o vor vedea
vor fi considerați nebuni. Așa în-
cepe planul Ocultei Mondiale. Vom
crea fronturi separate pentru ai
împiedica să vadă legătura dintre
noi. Ne vom comporta ca și când
nu. Conectați să păstrăm vie iluzia.
Obiectivul nostru se va realiza
treptat, pentru a nu aduce
niciodată suspiciune asupra
noastră deținem secretele absolu-
tului. Vom lucra împreună și vom
rămâne legați de sânge și secret și
tehnologie în mod subtil astfel că
nu vor vedea niciodată ce se
întâmplă. Metalele grele îi vor face
să-și piardă mințile. Noi v-am
promis să găsim un leac din mul-
tele noastre fronturi, cu toate astea
le vom oferi și mai multe otrăvuri.
Acestea vor fi absorbite prin piele
și gura, le vor distruge mințile și
sistemele de reproducere. Din
toate acestea, copiii lor vor naște
morți și vom ascunde această
informație. Otrăvurile vor fi as-
cunse în tot ceea ce îi înconjoară,
în ceea ce este beau, mănâncă,
respiră și poartă. 

Trebuie să fim ingenioși în eli -
berarea otrăvurilor pentru că ei
pot vedea până departe. Îi vom
învăța că otrăvurile sunt bune, cu
imagini amuzante și tonuri muzi-
cale. Cei la care se uită cu admirație
nu vor ajuta. Îi vom înrola să pro-
moveze otrăvurile noastre. Ei vor
vedea produsele noastre fiind
găsite în filme și se vor obișnui cu
ele și nu vor ști niciodată
adevăratul lor efect. Când nasc,
vom injecta otrăvuri în sângele
copiilor lor și îi vom convinge că
este pentru binele lor. Vom începe
devreme, când mințile lor vor fi
tinere, ne vom adresa copiilor cu
ceea ce iubesc copiii cel mai mult,
dulciurile. Atunci când dinții se vor
caria, îi vom umple cu metal care
le vor ucide mintea și le vor fura vi-

itorul. Când capacitatea lor de a
învăța a fost afectată, vom crea
medicamente care îi vor face să fie
mai bolnavi și să provoace altele
boli pentru care vom crea mai
multe medicamente. Îi vom face
docili și slabi înaintea noastră prin
puterea noastră. Ei vor deveni
deprimați, lenți și obezi, și când
vor veni la noi pentru ajutor, le
vom da mai multă altă dată. Le
vom concentra atenția asupra
banilor și bunurilor materiale ast-
fel încât mulți nu vor conecta
niciodată cu sine lor interior. Vom
distrage atenția cu plăcere, plăceri
externe și jocuri, astfel încât
aceștia să nu poată fi niciodată una
cu unitatea universală. Mințile lor
vor fi ale noastre și vor face așa
cum spunem noi. Dacă refuză, vom
găsi modalități de implementare a
tehnologiei care modifică mintea
în viața lor. Vom folosi frica ca
arma. Vom stabili guvernele lor și
vom stabili opoziții din cadrul
acestora. Vom controla ambele
părți. Ne vom ascunde mereu
obiectivul, dar vom realiza planul
nostru. Ei vor face munca pentru
noi și vom prospera din munca lor. 

Familiile noastre nu se vor
amesteca niciodată cu ale lor. Sân-
gele nostru trebuie să fie curat în-
totdeauna, pentru că așa este calea
de urmat. Vom face ca ei să se
omoare reciproc între ei atunci
când ne convine. Le vom păstra
separați de unicitate prin dogme și
religie. Vom controla toate as-
pectele vieții lor și le vom spune că
să gândească și cum. Îi vom
îndrumă cu amabilitate și cu
ușurință îi vom lăsa să creadă că
îndrumă înșiși. Vom crea o ani-
mozitate între ei prin facțiunile
noastre. Când o lumină va străluci
printre ei, o vom stinge prin ridi-
culizare, sau moarte, oricare ar fi
cea mai bună alegere. Îi vom face
să se măcelărească între ei și să-și
omoare proprii copii. 

Ura îi va orbi complet

Și niciodată nu vor vedea că din
conflictele lor ne ridicăm noi ca și
conducători. Vor fi ocupați să se
omoare unul pe celălalt. Ei se vor
scălda în sângele lor și-și vor ucide
vecinii după cum credem de
cuviință. Vom profita foarte mult
de aceasta, căci ei nu vor vedea, nu
pot vedea. Vom continua să ne
prosperăm de pe urma războa -
ielor și morților lor. Vom repeta
acest lucru mereu până când
scopul nostru final este realizat.
Vom continua să îi facem să
trăiască în frică și furie prin imag-
inilor și sunetelor. Vom folosi toate
instrumentele pe care le avem
pentru a realiza acest lucru. Instru-
mentele vor fi asigurate de munca
lor. Vom face să se urască pe ei
înșiși și pe vecinii lor. Le vom as-
cunde întotdeauna adevărul divin,
acela că noi toți suntem unul. Nu
trebuie să știi niciodată că cu-
loarea (pielii) este o iluzie, trebuie
să creadă mereu că nu sunt egali.

Puțin câte puțin, pas cu pas ne vom
împlini scopul. 

Le vom prelua terenurile,
resursele și averile 

Pentru a nu exercita controlul
total asupra lor. Îi vom înșela să ac-
cepte legi care le vor fura și mica
libertate care le va rămâne. Vom
stabili un sistem monetar care îi va
întemnița pentru totdeauna,
păstrându-i pe ei și pe copiii lor în
datorii. Atunci când se vor răzvrăti
împreună, vom acuza de crime și
vom prezenta lumii sau altă
poveste, pentru că vom deține
toate mijloacele de informare în
masă. Vom folosi mijloacele noas-
tre de comunicare pentru a con-
trola fluxul de informații și
sentimentul lor în favoarea
noastră. Când se vor ridica îm-
potriva noastră, îi vom zdrobi ca
pe insecte, pentru că sunt chiar
mai puțin decât atât. Ei vor fi
neputincioși să facă orice pentru
că nu vor avea arme. Vom recruta
unii din ei pentru a ne îndeplini
planurile, le vom promite viața
veșnică, dar viața veșnică nu o vor
avea niciodată pentru că nu sunt
că și noi. Recruții vor fi numiți
"inițiați" și vor fi îndoctrinați să
creeze ritualuri false de trecere a
tărâmurilor superioare. Membrii
ai acestor grupuri vor crede că
sunt cu noi, necunoscând ade -
vărul. Ei nu trebuie să învețe acest
adevăr pentru că ei se vor întoarce
împotriva noastră. Pentru munca
lor vor fi răsplătiți cu lucruri
pământești și cu titluri mărețe, dar
nu vor deveni niciodată nemuri-
tori, nu-mi vor alătura, nu vor
primi lumina și nu vor călători
către stele. Ei nu vor ajunge
niciodată în tărâmurile superioare,
pentru că uciderea propriilor se-
meni îi va împiedica trecerea la
tărâmul iluminării. Acest lucru nu
vor afla niciodată. Adevărul va fi
ascuns în față, atât de aproape, nu
se va putea concentra asupra lui
decât atunci când va fi prea târziu.
Oh da, atât de mare va fi iluzia
libertății, că ei nu vor ști niciodată
nu sunt sclavii noștri. 

Când totul va fi conform
planului

Realitatea pe care am creat-o
pentru ei îi va stăpâni. Această re-
alitate va fi închisoarea lor. Ei vor
trăi în auto-amăgire. Când se va re-
aliza scopul nostru va începe o
nouă eră a dominației. Mințile lor
vor fi legat de convingerile lor,
credințele pe care le-am stabilit
din timpuri imemoriale. Dar dacă
vor afla vreodată că sunt egali,
atunci vom pieri. Aceasta niciodată
nu trebuie să se afle. Dacă vor afla
vreodată că împreună pot să ne
învingă, vor lua măsuri.

Ei nu trebuie să afle niciodată
ceea ce am făcut, pentru că, dacă o
fac, nu vom avea unde să ne ascun-
dem, pentru că va fi ușor să fim
văzuți cine suntem, odată căzut
voalul. Acțiunile noastre vor fi

dezvăluit cine suntem și nu vom
vâna jos și nimeni nu va oferi
adăpost. 

Acesta este legământul secret
prin care vom trăi restul vieții și
celor viitoare, pentru că, această
realitate se întinde peste multe
generații și durate de viață. Acest
legământ este pecetluit de sânge,
de sângele nostru”. (Mary Leaca,
Fragmente din societatea secretă). 

”Am gândit și simțit ca tine de-
a lungul vieții mele. Deosebirea
dintre mine și tine a constat în re-
fuzul meu de a practica sinceri-
tatea totală, fiindcă am vrut să
devin legiuitor și să mă bucur de
admirația mulțimii stupide. Am
procedat ca acei cabotini care
cerşesc aplauze la galerie.

Sunt trist şi neconsolat. Drama
fără ieşire a timpului nostru se
cheamă democratizare. A fost
lichidată barbaria. Cirezile din
stepa rusească s-au îmbolnăvit de
iluminism. Ele aspiră să citească
algebric fulgerele. Au poftă să ne-
gocieze, nu să distrugă. Şiretenie
primitivă convertită în mesianism.
Ce greaţă! Ce frumos ar arăta și ce
regenerator ar fi un cuceritor de
tipul unui Gengis-Khan, care ar
intra în orașele din occident și,
după fiecare ispravă în stilul lui, s-
ar retrage în bivuac.

Tu ești singura imagine pură în
memoria mea, așa de încărcată de
erori, de neputințe și de înfrângeri.
Cea mai sinistră înfrângere a fost
fructul amar al unei confuzii,
căreia ia căzut victimă și gloriosul
bătrân Iuliu Maniu: ”am confundat
negustorul occidental și pe cel
american cu cavalerul de spadă,
deși am știut teoretic că acest ne-
gustor a înlocuit onoarea cu cred-
itul. Ciorchinele de erori din
memoria mea mă otrăvesc cu re-
grete inutile. Trecutul încărcat de
impurități, de neputințe și de
eșecuri, și viitorul purtător de
moarte, mi-au revelat un lucru:
venim de nicăieri și mergem spre
nicăieri. Totuşi, n-am reuşit să mă
detaşez de murdăria acestei lumi,
care în fond nu nimic. Aș vrea să te
mai văd o dată, înainte de a muri.
Într-un pustiu, nu în occidentul în
care trăieşti tu, fiindcă pute a
hoit”,(Petre Ţutea către Emil Cio-
ran, 1974 Paris).

Al dumneavoastră, același
Prof Ioan Romeo Mânzală

PS. Tot ce scriu este opinie
personală. Opinii bazate pe o docu-
mentare extrema de anunțare,
corectă, riguroasă și din surse pub-
lice. Sau, pe experiențe personale.
Cum am mai zis, nu caut să conving
pe nimeni de nimic ci doar să le ofer
celor care mă urmăresc și citesc un
punct de vedere la care eventual, să
mediteze. Ca să n-am vorbe! 
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a românilor s-a văzut la urne



Mod de preparare:

Fasolea verde se curăță, se
spală și se taie în bucăți
potrivit de mari. Ceapa, mor-
covii, păstârnacul și ardeiul
gras se curăță și se toacă. Pen-
tru început, se călește ceapa în
uleiul încins, până devine
sticloasă, după care, se adaugă

morcovii, păstârnacul și
ardeiul gras (dacă se
folosește) și totul se sotează
timp de cinci minute. La
compoziție se adaugă apoi
cartofii tăiați cubulețe, peste
care se toarnă apă. Totul se
lasă la fiert până când cartofii
sunt aproape fierți, apoi se

adaugă fasolea verde, sucul de
roșii și roșiile cuburi (dacă se
folosesc). 

Ciorba se lasă la fiert, la foc
mic, timp de 20-30 de minute,
până când fasolea s-a fiert,  se
condimentează cu sare, piper
și cimbru, iar la final, se adaugă
pătrunjelul verde, mărarul
verde (tocate mărunt), și se
oprește focul. Ciorba se
servește ciorba fierbinte, cu
smântână, și, opțional, ardei
iute tocat.

Ciorba de fasole verde poate
fi gătită și cu afumătură sau
carne de pui, iar cine dorește, o
poate drege cu ou și smântână.

Mod de preparare:

Untul se mixează cu  za -
hărul vanilat, zahărul pudră,
ouăle și zeama de lămâie. Se
obține astfel o cremă consis -
tentă, peste care se cerne, în
ploaie, făina amestecată cu
praful de copt, pudra de
cacao și scorțișoara. 

Compoziția obținută se
toarnă într-o tavă dreptun -
ghiulară, unsă și tapetată cu
hârtie de copt. Se dă la cuptor
pentru 30-35 de minute.
După ce se răcește, blatul se
taie în două.

Pentru obținerea cremei,
frișca se bate până se întă -
rește, apoi se încorporează

ciocolata tartinabilă. Crema
se împarte în două. O parte
din cremă se amestecă bine
cu 200 g de vișine și se
întinde peste primul blat de
pandișpan. Peste cremă se
pune cea de-a doua foaie, pe
care se va întinde uniform
crema rămasă. 

Prăjitura se decorează cu
miez de nucă și vișine după
care, se acoperă cu un strat
de gelatina roșie, preparată
după instrucțiunile de pe am-
balaj. 

Prăjitura se dă la rece pen-
tru două ore și se taie doar în
timpul servirii. 

INGREDIENTE

Pentru blat: 300 g unt, 250 g zahăr pudră, 4 ouă, un

pliculeţ zahăr vanilat, zeama de la o lămâie, 350 g

făină, un praf de copt, 2 linguri cacao, o linguriţă

scorţişoară.

Pentru cremă: 600 ml frişcă lichidă, 2 linguri

ciocolată tartinabilă cu alune, 200 g vișine fără sâm-

buri.

Pentru decor: 200 vișine fără sâmburi, 2 pliculeţe

gelatină roşie, 200 g sâmburi de nucă.

INGREDIENTE

500 g fasole verde proaspătă sau congelată, 3

cartofi medii, 2 cepe, 2 morcovi, o rădăcină de

păstârnac (opțional), un ardei gras (opțional), 400 ml

suc de roșii, un borcan de 400 g roșii cuburi

(opțional), o legătură de pătrunjel verde, o legătură de

mărar verde, o crenguță de cimbru, sare și piper după

gust, ulei.
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Prăjitură cu vișine 

Deosebit de gustoasă și plină de calități, fasolea verde este
o sursă importantă de vitamine, minerale și proteine. Nu
conține grăsimi, are proprietatea de a scădea colesterolul,
combate afecțiunile cardiovasculare, reglează glicemia și re-
duce riscul de obezitate. Potrivit specialiștilor, vitaminele din
compoziția acestei legume împiedică pierderile de calciu din
oase, combătând astfel osteoporoza. Bogată în fibre și având
proprietăți diuretice, o astfel de legumă acţionează favorabil
în cazul edemelor, în retenţiile de apă, în caz de reumatism,
gută şi în ascită. De asemenea, s-a constatat că preparatele
realizate din fasole verde contribuie la eliminarea clorului şi
a ureei din organism. Cu un gust aparte, fasolea verde este
folosită cu succes în bucătărie într-o multitudine de rețete
culinare. 

Fasole verde cu maioneză 
Ingrediente: 500 g fasole verde, un ou, 100 ml ulei,

(opțional iaurt gras sau smântână), sare, piper, frunze

verzi de țelină, ceapă verde sau usturoi.

Mod de preparare:

Fasolea spălată și curățată se pune la fiert, iar atunci când
intră furculița în ea, se strecoară. Între timp, se prepară
maioneza cu un ou și ulei, dar la care se poate adăuga
smântână sau iaurt gras, se condimentează cu sare și piper,
după gust. Fasolea scursă și răcită se taie în bucăți, după
preferință, se toarnă într-un castron încăpător. După ce se
amestecă, se adaugă câte puțin din maioneză, totul
amestecându-se ușor, apoi ceapa verde tăiată mărunt. Cine
dorește, poate adăuga și puțin usturoi zdrobit. La final, frun-
zele de țelină se taie mărunt și se adaugă la compoziție.
Compoziția obținută se amestecă ușor, apoi se dă la rece pen-
tru 2-3 ore, până ce aromele se pătrund bine. Poate fi ornată
cu roșii sau ardei.

Ciorbă 
de 
fasole 
verde

Ciorbă 
de 
fasole 
verde

Fasolea verde 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 IUNIE 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construcție 2007,
utilată, anexă, garaj, pavele, fântână,
centrală pe gaz, 2 băi, bucătărie. Preț:
130.000 euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construit 2007, utilată,
anexe, garaj, pavele, fântână, centrală
gaz, 2 băi, bucătărie. Preț: 130.000
euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament 2 camere,
et.4, amenajat parțial, izolat, în Deva,
Viitorului. Preț: 30.000 euro, telefon:
0738.136.885.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izolat
exterior. Preț: 59.000 euro, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT, renovată,
instalații sanitare noi, mobilă nouă,
etaj intermediar. Preț: 45.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând casă în Lăpugiu de Jos,
patru corpuri clădiri în curte,
suprafaţă teren, casă+grădină 1343
mp, apă curentă. Tel. 0727.306.336.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-
gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Cumpăr garsonieră în Deva,
zona gării, piață sau cartier Dacia.
Telefon: 0729.030.999.

l Casă de vânzare în satul
Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,
utilată, gaz, centrală, apă la rețea,
fântână, în centrul satului. Preț: 130
mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând urgent apartament 2

camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-

mopan, parchet, baie cu geam, ușă

nouă la intrare, balcon închis, izolat

termic, lângă Școala Andrei Șaguna.

Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:

0720.175.876.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând cabană la Bârsău, 2

camere, baie, bucătărie, balcon, 200

mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.

Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații, în
Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat mo -
dern, decomandat, în Timișoara, zona
Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-
jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-
mentul are 2 dormitoare, baie, living,
bucătărie închisă, balcon închis, boxă la
subsol. Renovat recent, centrală termică
proprie, parchet, faianță, gresie etc. 
Se vinde mobilat și utilat. În lateralul
blocului există o parcare mare. Preț:
105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru cazare o cameră la
curte unei persoane serioase, fără
vicii, care să mă ajute ocazional, la
lucrări casnice. Nu cer chirie, doar 
să-și plătească utilitățile (lumină, apă,
TV, gaz). Telefon: 0724.451.762.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Ofer de închiriat apartament

central, Deva, etaj 1, două camere,

dotat cu CT, prefer persoană cu carnet

de conducere. Preț: 600 lei, telefon:

0745.750.705.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TERENURI

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia
de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-
lan, 2 parcele una de 300 mp și una de
3500 mp. Se poate construi. Preț: 
5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren în Cristur, 2000
mp, (100x20) m, utilități aproape.
Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30,

an fabricaţie 2017, motorină, 121,000

km. Preț 10.000 euro. Tel.

0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Opel Astra, în perfectă

stare de funcționare, 8 roți (iarnă-

vară), ITP la zi. Preț: 700 euro, 

telefon: 0721.312.310.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

l Vând VW Tiguan 2,0 TDI Blue

Motion 4x2, AF 2012, 107.000 km,

full, înmatriculată. Preț: 10.000 euro,

telefon: 0726.141.632.

l Vând set mobilier vitange, for-

mat din o banchetă pentru două per-

soane, 2 fotolii, 2 scaune, 2 măsuțe,

din lemn de stejar sculptat, bronz și

stofă. Preț: 1300 euro, tel.

0740.084.610.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, tel. 0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără
obligații, 60 de ani, cu probleme de
sănătate, caut o persoană serioasă
care să mă întrețină și îngrijească.
Ofer moștenire, solicit garanție. Rog
seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Doamnă matură, serioasă,
fără obligații, cu experiență, caut să
îngrijesc un domn bolnav, singur,
fără obligații, din Hunedoara. Tele-
fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Bărbat singur, de 63 de ani,
doresc să cunosc o doamnă singură și
fără obligații, de 49-53 de ani, pentru
întemeierea unei familii. Să fie
baptistă sau penticostală, din Hune-
doara. Telefon: 0774.042.022.

l Domn, 64 de ani, fără vicii sau
obligații, doresc să cunosc o doamnă
pentru prietenie sau căsătorie. 
Telefon: 0737.192.061.

l Pensionar, doresc o relație

serioasă cu o doamnă pentru 

excursii și ajutor reciproc. 

Telefon: 0770.373.453.

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie,

eventual căsătorie. 

Telefon: 0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,

190/95, din Deva, fără vicii sau

obligații, doresc cunoștință cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi

pentru prietenie/căsătorie. Să fie

creștină - cult penticostal sau bap-

tist.Aștept SMS la tel. 0752.396.515.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând un fotoliu pat, hambar din
metal cu dimensiunile: 185/110/0,65,
un scaun alimentație pentru copii.
Preț negociabil, telefon: 0744.633.217.

l Vând loc de veci Deva, în 
cimitirul catolic, (în spatele casei de
cultură), zona de jos a cimitirului, 
în spatele capelei. Preț negociabil,
telefon: 0722.025.234.

l Vând țuică de prune, țuică de
mere și pere, vin. Tel. 0745.609.375. 

l Vând cadru de mers, cu roți,
nou, pentru persoane cu handicap.
Preț 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând loc de veci cu bordură și
capac, în cimitirul central, Deva. Tele-
fon: 0736.429.646.

l Societate comercială vinde
piatră (andezit), brută și concasată
(sort 0-31,5 mm, 0-63mm etc.) pentru
construcții civile și de drumuri.
Livrarea se face  la FRANCO DEPOZIT
CARIERA, situat în comuna Certeju 
de Sus. Produsele sunt însoțite de 
Certificat de conformitate. 
Informații suplimentare la telefon:
0254.233.680, mobil, 0745.515.190.

l Vând țuică de prune, goblene
înrămate. Telefon: 0735.195.269.

l Cumpăr loc de veci în Deva, la
un preț rezonabil. Tel. 0721.312.310.

l Vând pânză de goblenul pentru
cusut ”Sanie cu câini”, 18x28, din el
este cusut aproximativ un sfert, Sime-
ria. Preț: 120 lei, negociabil, telefon:
0725.483.189.

l Vând medicamentul Protopic,
de 01, valabil până în 2026, cumpărat
din farmacie. Preț: 40 lei, telefon:
0724.631.216. 
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16 - ACTUALITATE

V
ineri, 7 iunie 2024, a
avut loc recepția la ter-
minarea lucrărilor de

reabilitare, mo der nizarea
clădirilor și echipa rea infra-
structurii educaționale a
Școlii Gimnaziale,,Andrei
Șaguna” Deva.

La recepție au participat Pri-
marul Municipiului Deva, Nico-
lae-Florin Oancea, Traian
Berbeceanu – Administratorul
public al Municipiului Deva,
comisia de recepție, construc-
torul, dirigintele de șantier,
reprezentanți ai ISC Hunedoara,
proiectantul, reprezen tanții
şco lii, ai ISU Hunedoara, ai
Asociației Persoanelor cu Han -
dicap Neuromotor, ai rețelelor
de utilități, părinți și copii.

O școală europeană
de referință!

Școala Gimnazială ,,Andrei
Șaguna” Deva a fost moder -
nizată cu fonduri europene ne -
rambursabile.

Valoarea proiectului a fost de
peste 5,1milioane euro.

Școala a fost echipată și do -
tată și cu echipamente didactice
performante. 

Avem o școală modernă, cu

toate dotările necesare și
condiții la standard europene
pentru elevi și cadrele didactice.
Obiectivul acestui proiect a fost
asigurarea unei oferte educa -
ţionale adecvate, accesibile şi de
calitate în învăţământul primar
și gimnazial din cadrul Școlii
Gimnaziale „Andrei Șaguna" din
Deva, prin reabilitarea, moder -
ni zarea infrastructurii şcolii şi
dotarea cu echipamente didac-
tice specifice.

Infrastructură
modernă, dotări 

de excepție
S-au reabilitat şi modernizat

spaţiile destinate procesului
educaţional (două corpuri clă -

diri școală), precum şi dotarea
acestora cu echipamente didac-
tice specifice învăţământului
din ciclul primar și gimnazial.
Au fost create facilităţi pentru
desfăşurarea orelor de educaţie
fizică, prin reabilitarea sălii de
sport/vestiarelor precum şi
activităţilor din pauze, prin
amenajările exterioare aferente
şcolii.

,,Am creat o infrastructură
şcolară modernă, adecvată
desfăşurării procesului de
învăţământ, asigurându-se ast-
fel condiţiile material desfă -
şurării unui proces didactic de
calitate, în conformitate cu ce -
rinţele actuale. Am îmbunătăţit
calitatea actului educaţional

corespunzător cerinţelor psi-
hopedagogice şi asigurarea
accesibilităţii tuturor elevilor la
procesul de învăţă mânt și nu în
ultimul rând, am asigurat
condiții pentru o educaţie de
calitate şi creşterea gradului de
participare a populaţiei şcolare
în învăţământul primar și gim-
nazial. Ne-am asigurat că școala
este accesibilă pentru toți elevii,
inclusive pentru cei cu nevoi
speciale. Am construit rampe
de acces, toalete adaptate și alte
facilități, pentru a garanta că toți
elevii pot beneficia de aceleași
oportunități educaționale”, de -
clară Nicolae-Florin Oancea,

Primarul Municipiului Deva.
Acest proiect reprezintă un

pas important în îmbunătă țirea
condițiilor de educație pentru
copiii noștri și reflectă angaja-
mentul administrației publice
locale de a sprijini dezvoltarea
și excelența în învățământ.

Prin aceste îmbunătățiri,
Școala Andrei Șaguna își pro -
pune să creeze un mediu
educațional modern, sigur și
prietenos, care să sprijine dez-
voltarea completă a elevilor
săi.

Condițiile în care învață ele-
vii sunt importante pentru
administrația publică locală.

Școala Gimnazială ,,Andrei Șaguna” Deva a trecut
printr-un amplu proces de modernizare

De Ziua Internațională îm-
potriva exploatării prin muncă
a copiilor, gândul nostru se
îndreaptă spre cei peste 200 de
copii din țara noastră care anul
trecut au fost exploatați prin
muncă, majoritatea chiar de
către familiile lor, care ar fi tre-
buit să îi îngrijească, să îi prote-
jeze și să le asigure o copilările
fericită.

Ministrul Familiei, Tinere-
tului și Egalității de Șanse,
Natalia-Elena Intotero (foto):

“Doresc să atrag atenția
asupra acestei grave probleme
a copiilor obligați de propria
familie sau de către alți adulți să
muncească, timp în care sunt și
victime ale violenței fizice și
psihice. Copiii trebuie lăsați să
fie copii și să meargă la școală,
nu folosiți drept instrumente
pentru a face bani în mod facil.
Condamn toate aceste fapte și
consider că exploatarea copi-
ilor prin muncă reprezintă o
urgență națională, iar pentru
soluționarea acestei probleme
este ncesar ca statul să cola-

boreze îndeaproape cu comu-
nitatea, fie că vorbim de preoți,
dascăli, sau simpli cetățeni care
constată că în apropierea lor se
petrec astfel de fapte.”.

Cifrele oficiale arată o scă -
dere cu aproximativ 20 la sută
a numărului cazurilor de copii
din România care au fost ex -
ploatați prin muncă. Astfel, în
2023 au fost înregistrate 210
astfel de cazuri, față de 268 în
anul precedent:

Din cei 210 copii exploatați
prin muncă anul trecut :

• 9 aveau vârsta de sub un
an

• 21 aveau vârsta între 1 și 2
ani

• 39 între 3-6 ani
• 32 între 7-9  ani
• 61 între 10 și 13 ani 
• 48 între 14 și 17 ani. 
Majoritatea acestor copii,

res pectiv 143, au fost exploatați
prin muncă de propriile familii,
ceea ce este de netolerat. 

În prezent, 145 dintre cazu -
rile de anul trecut sunt încă în
lucru, 65 au fost închise, iar în

15 cazuri s-a început urmărirea
penală a agresorului. Cel mai
des vorbim despre cazuri în
care minorii au fost folosiți pen-
tru cerșetorie, faptă pe care
Codul Penal o pedepsește cu în-
chisoarea.

Astfel, articolul 214 din
Codul Penal prevede că fapta
persoanei care determină un
minor sau o persoană cu
dizabilităţi fizice ori psihice să
apeleze în mod repetat la mila
publicului pentru a cere ajutor
material sau beneficiază de
foloase patrimoniale de pe
urma acestei activităţi se
pedepseşte cu închisoare de la
6 luni la 3 ani sau cu amendă.
Dacă acceastă faptă este să -
vârșită de părinte, tutore, cura-
tor ori de către cel care are în
îngrijire persoana, închisoarea
este de la 1 la 5 ani. De aseme-
nea, același Cod Penal prevede,
la articolul 215, că persoana
majoră care apelează în mod
repetat la mila publicului,
cerând ajutor material, folo -
sindu-se în acest scop de

prezenţa unui minor, este
pedepsită cu închisoare de la 3
luni la 2 ani sau cu amen -
dă.Cred cu tărie că ar fi utilă
creșterea pedepselor pentru
astfel de cazuri

De asemenea, Legea Edu ca -
ției adoptată anul trecut
prevede măsuri prin care statul
se asigură că dacă la o școală
există elevi supuși exploatării
prin muncă astfel de cazuri
sunt aduse rapid la cunoștiința
autorităților competente.

În ceea ce ne privește, prin
intermediul ANPDCA inter-
venim rapid atunci când există
astfel de cazuri. Atunci când
situația o impune, DGASPC-ul
de pe raza județului în care are
loc fapta dispune plasamentul
în regim de urgență și / sau
oferă alte servicii copiilor vic-
time ale exploatării prin muncă,
precum: consiliere psihologică,
psihoterapie și alte terapii, ser-
vicii medicale, ajutor pentru
reintegrarea școlară, consiliere
și asistență juridică.

Fac un apel către toți cetă -

țenii acestei țări să dea dovadă
de spirit civic și să sesizeze
autoritățile ori de câte ori au
cunoștiință de cazuri în care
copiii sunt exploatați prin
muncă. De asemenea, victimele
acestor fapte au la dispoziție
Telefonul Copilului – 119 unde
pot suna, iar statul va interveni
rapid pentru ajutorarea lor.

Ziua Internațională împotriva exploatării prin muncă a copiilor


